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Té nderuar Zotérinj

Lénda; Shgyrtimet e krahasimeve t& fol&sve

Ju lutem gjeni bashkélidhur rapofﬁn e nénshkruar t&¢ Dr. Kirchhubel mbi Krahasimin '

Mjekoligjor/Shkencor t€ Folésve t& datés 6 shtator 2018.

Gjithashtu, kam bashkélidhur provat materiale q& ne morém nga Gentjan Osmani né datén 6
korrik 2018:

-1 x DVD q€ pérmban nj€ regjistrim video t€ njé bisede midis dy burrave t& quajtur
‘bashképunétori X* dhe ‘Agroni’, Objekti 1.

-1 XCD ge pérmbaﬁ mostrat referuese Abert Veliu, Ubjekd 2
-1 X CD g€ p&rmbor mostrat referuese Geron Xhafaj, Objekti 3
-1 X CD qg& p&rmban mostrat referuese Fredi Alzioti, Objekti 4
-1 X CD qg pérmban mostrat referuese Agron Hyseni, Objekti 5
Me respekt |
Nénshkrimi
Sarah Ford
Vula

Konsulentét: Dr F Clermont BSc MSc PhD, Dr D Watt MA PhD
Dr G Khattab BA MA PhD, Dr S [Hamid BA MA PhD
J P French Limited trading si J P French Associates
Regjistruar né Angli dhe Uells, Regjistrimi Nr. 5095511
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Jjo vendimiar “ ‘ Q& do t& thot¢ se rezultatet nUk t& mundésojné te
’ mbéshtesésh asnjé nga piképamjet

mbéshtetje e kufizuar

mbéshtetje 2 moderunr _
mbéshtetje e forté e moderuar pér piképamjen se i dyshuari nuk éshté folési né& fjale
mbéshetje e forté
“mbéshtetje shumé e forté  * .
mbéshietje jashtézakonisht e fort '

w

5. REZJLTATET DHE K@NKLUZ}I@N _KRAHSIMI ME ‘BASHKEPU ' TORI’

5.1. {rahasimi midis ’Bas/aképyiiéféifi ' né bisedén e paré dhe Albert Veliu
Njé séré ngjashmérish véreheshin dhe nuk u gjendén ndryshime té& réndésishme forensike.

Mbéshtes fort piképamjen se ‘Bashképunétori’ né bisedén e paré né fjalé éshté Albert
Veliu - -

5.2. Krahasimi midis ‘Bashképuﬁé’z‘ori " né bisedén e dyté dhe Albert Veliu

Pérséri, njé séré ngjashmérish u vuné re dhe nuk u gjendén ndryshime t& réndésishme
forensike. '

Gjendet mb&shtetje e forté e moderuar né géndrimin se ‘Bashképunétori’ né (shénim
sqarues i pérkthyesii : bisedén objekt eksper mm) gshté Albert Veliu

6. REZULTATET DHE KONKLUZION ~KRAHSIMI ME ‘AGRONI’

6.1. Krahasimi midis ‘Agroni’ né bisedén e dyté dhe Agron Hyseni
6.2. i '

Vérehen ndryshime té réndésishme forensike midis zErit t& ‘Agroni’ dhe atij t& z. Hysen.

Gjendet mbéshtetje shumé e forté né géndrimin se ‘Agroni’ nuk &shté Agron Hyseni

6.3 Krahasimi midis ‘Agroni’ né bisedén e dyté dhe Fredi Alizoti dhe Geron Xhafaj

a Kampioni i hg]erates (t& folurit) né ‘Agroni’ nuk &sht€ i mjaftueshém (adekuat) pér t€
arritur né konkluzion (pozitiv apo negativ) huhm me zot&rinjté A izoti dhe Xhafaj

Kampioni ‘Agroni’ & i njé cilésie shumé t& dobét. Arsyeja pse uné isha né gjendje
té arrija né njé konkluzlon negativ pér z. Hyseni né lidhje me atg, lidhej me faktin se
ai dhe ‘Agroni’ kané shumé dukshém zéra t& ndryshém. Kjo nuk ishte k&shtu né lidhje . .:

si me z. Alizoti ashtu edhe z. Xhafaj. Ata jang& zéra t& ngjashém si me njéri getrin’,

» ashtu edhe me ‘Agroni’, t€ paktén pér sa ky i fundit mund t€ analizohet. Do & me’
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duhej njé regjistrim i njé cilésie mé t& miré & € folurés sé ‘Agroni’ pér t& arritur né
njé konkluzion (pozitiv ose negativ) lidhur me zotérinjté Alizoti dhe Xhafaj '

7. KONTROLLI I CILESISE

S *

Si pjesé e procedurés sé¢ kontrollit t& cilésis€ né J P ‘Associates, gjetjet kryesore dhe

konkluzionet né kété rast u kontrolluan dhe u rang dakord nga kolegu im Profesor Peter
French’, i cili &shté gjithashtu nja analist i hualifikuar dhe me eksperiencg i fornsikés s¢ &

- folurit.

8. PROVIEi KRAHASUESE E FORENSIKES SE TE FOLURIT: STANDARTE
PARALAJMERIMI ’

(a) Testet e krahasimit forensik t& t& folurit zakonisht nuk japin deklarime kategorike sa i
takon identifikimit, t¢ krahasueshme pér shembull me analizat e ADN. Kjo, pér shkak,
t& faktit t& njohur se mund t€ keté€ njeréz n& nj€ popullsi t& cilét jané t& padallueshém
sa i takon zérit dhe ményrés sé t& folurit, dhe sepse zéri i nj¢ individi ndryshon né
situata t& caktuara dhe zérat mundet po ashtu t&€ ndikohen nga rrethana t& ndryshme t&
regjistrimit. ,

(b) Ndérsa ekzaminimet jané bazuar né metoda t& njohura shkencore t€ analizés,
konkluzioni &shté opinioni im si eksperte, g€ do té thot& njé interpretim i gjetjeve
bazuar né edukimin tim si specialiste, trajnimin dhe eksperiencén n& analizimin e t&
folurit (se sa pérmes testimit statistikor duke pérdorur, pér shembull, nj¢ data bazg)

* Gkspert i t& folurit dhe zérit, drejtor i J P French Associates, Profesor i Shkencés Forensike (& t& folurit né
Departamentin e Gjuhés dhe Shkencés Linguistike né Universitetin e York-ut, me mbi tridhjet€ vjet eksperiencé
forensike.
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